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Undervisningsministeriets tilsyn, herunder Kvalitets- og Tilsynsstyrelsens tilsyn 

 
Undervisningsministeriet fører tilsyn med de frie skoler. Den del af tilsynet, der handler om kvaliteten i 
undervisningen, varetages af Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen. 

  
Almindeligt tilsyn 

 
Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen fører det almindelige tilsyn med de frie grundskoler. For at få overblik over 
hele området kan styrelsen vælge at se på, om en eller flere skoler kræver særlig opmærksomhed, f.eks. på 
grund af lave karakterer ved afgangsprøverne. Styrelsen fører altså ikke tilsyn med hver enkelt skoles un-
dervisning hele tiden. 

 
Tilsynene kan også blive sat i gang på baggrund af henvendelser til styrelsen fra forældre eller andre. Styrel-
sen behandler ikke klagesager om en enkelt lærer eller en enkelt elev. Men det kan føre til et tilsyn, hvis en 
forælder eller en anden giver styrelsen oplysninger om en skole, som kan skabe bekymring for kvaliteten i 
skolens samlede undervisning.  

 
Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen kan sætte et tilsyn i gang på en eller flere skoler som en del af det almindelige 
tilsyn. Fremgangsmåden afhænger af, hvad der har sat tilsynet i gang.  
Nogle gange er der brug for at få oplysninger om undervisningen fra skolen, andre gange kan et besøg på 
skolen eller anvendelse af test give styrelsen de nødvendige oplysninger.  
Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen afslutter tilsynet med at skrive til skolen og meddele, om forholdene er i or-
den, eller om der er brug for flere undersøgelser ved et skærpet tilsyn. 

 
Skærpet tilsyn  
 
Hvis der i styrelsen eller hos den eksterne tilsynsførende er tvivl om, om undervisningen står mål med det, 
der almindeligvis kræves i folkeskolen, kan styrelsen sætte et skærpet tilsyn i gang.  
Ved et skærpet tilsyn er det vigtigt, at styrelsen får et solidt kendskab til undervisningen på skolen. Derfor 
overværer Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen i forbindelse med et skærpet tilsyn mange undervisningslektioner 
og observerer også andre aktiviteter på skolen.  
 
Styrelsen holder møder med skolens daglige ledelse, lærerne og skolens bestyrelse for at få et godt indblik i 
skolens praksis. Det er vigtigt, at styrelsen får en bred viden om skolen. Derfor kan det være nødvendigt at 
komme uanmeldt til undervisningen, afholde test eller bede om uddybende oplysninger fra skolen.  
Et skærpet tilsyn strækker sig ofte over længere tid. 

 
Hvad betyder tilsynsbesøg for eleverne?  
 
Styrelsen laver en plan for det skærpede tilsyn, så skolen ved, hvad der skal ske.  
Styrelsens medarbejdere har lang erfaring inden for skole og undervisning og er meget opmærksomme på, 
at elever og lærere ikke skal forstyrres unødvendigt.  
Skolen har her en vigtig opgave i at arbejde for en rolig stemning under tilsynsbesøgene, f.eks. ved at holde 
elever og forældre orienteret om det skærpede tilsyn. 
 
Tilsynet afsluttes  
 
Et skærpet tilsyn bliver altid afsluttet med en rapport, som indeholder en vurdering af undervisningens 
kvalitet. Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen indstiller til undervisningsministeren, hvad der skal ske. Undervis-
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ningsministerens afgørelse kan gå fra, at der ikke er væsentlige kritikpunkter, og at skolen derfor kan fort-
sætte, til at skolens undervisning ikke står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen.  
 
I nogle tilfælde får skolen at vide, at der er nogle forhold i forbindelse med undervisningen, der skal rettes 
op på inden for et bestemt tidsrum. Derefter føres der igen tilsyn på skolen. I andre tilfælde vurderes un-
dervisningens kvalitet at være så lav, at skolen får frataget sit tilskud og retten til at være en fri grundskole.  

 
Kilde: UVM 

 
 


